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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Sở Tài chính 

 

Thực hiện Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 27/01/2026 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của các 

cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ trọng tâm của Sở Tài chính được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết 

định số 155/QĐ-UBND ngày 27/01/2026. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng 

mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đảm 

bảo hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp trong năm 2026; các 

nhiệm vụ được cụ thể hóa, xác định rõ các nội dung, công việc phải thực hiện, 

thời gian hoàn thành; phòng chuyên môn và công chức chủ trì, phối hợp chịu 

trách nhiệm thực hiện, lãnh đạo sở trực tiếp chỉ đạo. Kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm của Sở được xem là tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen 

thưởng đối với tập thể, cá nhân năm 2026. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1.  Nhiệm vụ 1: Hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn thời điểm 0h00 ngày 01/01/2026.  

1.1. Giải pháp thực hiện:  

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh 

nghiệp thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử 

dụng tài sản công, quy định về chế độ tính khấu hao, hao mòn tài sản cố định. 

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm 

vi quản lý của tỉnh; xây dựng, ban hành kế hoạch kiểm kê và phân công nhiệm 

vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp 
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thuộc phạm vi quản lý để triển khai thực hiện tổng kiểm kê tài sản thuộc phạm 

vi quản lý của tỉnh. 

- Hướng dẫn các chỉ tiêu kiểm kê, biểu mẫu, cách thức tổng hợp kết quả 

tổng kiểm kê đối với tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị. Hướng dẫn các 

nội dung cần thiết khác để thực hiện tổng kiểm kê tài sản thuộc phạm vi quản lý 

của tỉnh. 

- Làm đầu mối tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện tổng kiểm kê cho 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, phường. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo triển khai các nội dung về tổng kiểm kê tài sản 

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh; làm đầu mối 

tổng hợp kết quả tổng kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, tài sản 

kết cấu hạ tầng khu kinh tế thuộc phạm vi quản lý của tỉnh. 

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc tổ chức thực hiện tổng kiểm kê 

tài sản thuộc phạm vi quản lý của tỉnh. 

- Tổng hợp kết quả tổng kiểm kê tài sản thuộc phạm vi quản lý của tỉnh, 

tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính theo quy định. 

1.2. Phân công thực hiện: 

- Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Nguyễn Anh Yến, Phó Giám đốc Sở. 

- Phòng chuyên môn chủ trì: Phòng Quản lý giá và công sản. 

- Phòng phối hợp thực hiện: Các phòng thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, UBND các xã, 

phường. 

1.3. Thời gian thực hiện: 

- Tổ chức tổng kiểm kê theo từng loại tài sản: Thời gian thực hiện từ ngày 

01/01/2026 đến ngày 31/3/2026 

- Thực hiện việc báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài sản:  

+ Các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, UBND các xã, phường báo cáo 

kết quả tổng kiểm kê tài sản gửi Sở đầu mối trước ngày 15/4/2026. 

+ Sở đầu mối tổng hợp kết quả tông kiểm kê đối với từng loại tài sản trên 

phạm vi toàn tỉnh, gửi Sở Tài chính chậm nhất ngày 30/4/2026. 

+ Sở Tài chính tổng hợp kết quả tổng kiểm kê tài sản thuộc phạm vi quản 

lý của tỉnh, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính theo quy định; thời gian 

thực hiện chậm nhất ngày 30/5/2026.   

2. Nhiệm vụ 2: Hoàn thành lập Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn 

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và tham mưu Kế hoạch của 

UBND tỉnh triển khai thực hiện 
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2.1. Giải pháp thực hiện:  

- Phối hợp đơn vị tư vấn, các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường tiếp 

tục rà soát phương hướng phát triển ngành, lĩnh vực trong Báo cáo tổng hợp 

Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; đánh giá 

tình hình, kết quả thực hiện các phương án quy hoạch ngành, lĩnh vực tại các 

phụ lục kèm theo Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ; tình hình, kết quả thực hiện các dự án trong danh mục dự án dự kiến 

ưu tiên thực hiện của tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050 tại Phụ lục XXIV kèm theo Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 

của Thủ tướng Chính phủ. Cập nhật các nội dung vào phương án điều chỉnh quy 

hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

- Phối hợp cụ thể hoá các nội dung của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Chương trình hành động của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết; các Nghị quyết chuyên đề 

của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Rà soát những nội dung không 

còn phù hợp với điều kiện phát triển mới, đặc biệt là về tổ chức không gian, hệ 

thống kết cấu hạ tầng, định hướng liên kết các tiểu vùng, phân bổ nguồn lực; bổ 

sung, phát triển những vấn đề mới trên cơ sở bám sát các chủ trương, chỉ đạo 

của Trung ương, có tư duy phát triển mới, đánh giá đúng thực trạng, dự báo xu 

hướng phát triển để tạo đột phá về phát triển tỉnh, kiến tạo không gian phát triển 

mới, tạo thêm các động lực tăng trưởng, phù hợp với khả năng cân đối, huy 

động các nguồn lực; bảo đảm khai thác tối đa các cơ hội của việc sắp xếp các 

đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng Sơn và vận hành chính quyền địa 

phương 2 cấp. 

- Tổng hợp các nội dung chưa thống nhất giữa các ngành, địa phương báo 

cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định trước khi đưa vào phương án điều 

chỉnh; tham mưu UBND tỉnh tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan; hoàn thiện Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh báo cáo UBND tỉnh. Trình hồ 

sơ Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh để UBND tỉnh xem xét, báo cáo Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh và trình Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.  

2.2. Phân công thực hiện: 

- Trực tiếp chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phan Hồng Tiến, Giám đốc Sở. 

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Hà Mạnh Cường, Phó Giám đốc 

Sở. 

- Phòng chuyên môn chủ trì: Phòng Tổng hợp kinh tế xã hội. 

- Phòng phối hợp thực hiện: Các phòng thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị tư vấn lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh 

2.3. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trình phê duyệt điều chỉnh quy 
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hoạch tỉnh trước ngày 01/03/2026; trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện quy hoạch tỉnh trong Quý II/2026. 

3. Nhiệm vụ 3: Chủ động tham mưu cho UBND tỉnh, phối hợp chặt 

chẽ với các cơ quan thu, UBND các xã, phường, các cơ quan liên quan tổ 

chức thực hiện tốt công tác thu ngân sách, phấn đấu thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn vượt chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đề ra từ 

10% trở lên. 

3.1. Giải pháp thực hiện 

- Phối hợp triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách nhằm thúc đẩy 

tăng trưởng kinh tế gắn với ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát; điều hành 

thu, chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, hiệu quả, hỗ trợ sản xuất kinh doanh. 

- Tham mưu đẩy mạnh phát triển kinh tế cửa khẩu, thương mại, dịch vụ, 

du lịch, công nghiệp; tái cơ cấu nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới gắn với 

phát triển kinh tế số; tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế – xã hội, nhất là hạ 

tầng giao thông, đô thị, khu, cụm công nghiệp và hạ tầng chuyển đổi số. 

- Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nâng cao năng lực cạnh tranh; 

kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư phục hồi và mở rộng 

sản xuất kinh doanh. 

- Tổ chức thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách nhà 

nước năm 2026; tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính; đẩy mạnh chuyển đổi 

số, hóa đơn điện tử; bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời; phấn đấu thu ngân 

sách vượt chỉ tiêu HĐND tỉnh giao từ 10% trở lên. 

- Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, chống thất thu, trốn thuế; tăng cường 

thu hồi nợ đọng thuế, thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; quản lý hiệu quả thu từ 

xuất nhập khẩu, thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số và giao dịch 

xuyên biên giới. Nâng cao trách nhiệm và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban 

Chỉ đạo thu ngân sách các cấp. 

- Thực hiện tốt công tác rà soát, sắp xếp nhà, đất gắn với quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá nhà, đất và tài sản công theo kế 

hoạch; kịp thời phối hợp thẩm định giá đất cụ thể làm căn cứ thu tiền sử dụng 

đất, thu tiền thuê đất, xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai theo quy định, tạo 

nguồn lực cho đầu tư công. Thực hiện nghiêm quy định về đấu giá tài sản công. 

2.2. Phân công thực hiện: 

- Trực tiếp chỉ đạo thực hiện: Phan Hồng Tiến, Giám đốc Sở Tài chính. 

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Nguyễn Duy Anh, Phó Giám đốc 

Sở  

- Phòng chuyên môn chủ trì: Phòng Quản lý ngân sách. 
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- Phòng phối hợp thực hiện: Các phòng thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, UBND các xã, 

phường. 

3.3. Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2026.   

4. Nhiệm vụ 4: Đẩy mạnh các giải pháp phát triển doanh nghiệp tư 

nhân triển khai hiệu quả Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 22/7/2025 về 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính 

phủ và Kế hoạch hành động số 255-KH/TU, ngày 18/7/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của 

Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

4.1. Giải pháp thực hiện 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của toàn bộ cán bộ, đảng viên, tạo sự thống nhất cao trong Sở 

về về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân. Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền 

thông trên địa bàn tỉnh thông tin đến các doanh nghiệp về Nghị quyết 68-

NQ/TW, kết hợp nâng cao vị trí, vai trò, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

từng doanh nghiệp trong phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Lạng Sơn.  

Chủ trì: Phòng Đăng ký kinh doanh. 

- Tạo thuận lợi, công khai, minh bạch trong việc giải quyết các thủ tục 

hành chính cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. Tham mưu UBND tỉnh các giải pháp 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tiếp tục phấn đấu nâng cao chỉ số xếp 

hạng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lạng Sơn.  

Chủ trì: Phòng Đăng ký kinh doanh. 

- Tham mưu tổ chức các hội nghị, cuộc gặp mặt giữa sở với doanh nghiệp, 

tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng doanh nghiệp 

trong phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Lạng Sơn. Đổi mới hình thức đối thoại của 

Sở với với doanh nghiệp để lấy ý kiến các doanh nghiệp trong xây dựng, hoạch 

định, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội.  

Chủ trì: Phòng Đăng ký kinh doanh. 

- Hỗ trợ thực hiện thủ tục về đăng ký kinh doanh cho doanh nghiệp nhỏ 

và vừa. Xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách của tỉnh để nâng cấp, mở 

rộng quy mô các hộ kinh doanh, khuyến khích hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

chuyển đổi sang hoạt động mô hình doanh nghiệp. Khuyến khích, hướng dẫn, hỗ 

trợ thủ tục cho các hộ kinh doanh sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp. 

 Chủ trì: Phòng Đăng ký kinh doanh. 

- Phối hợp với các cơ quan ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí, 

định mức hỗ trợ đầu tư và xác định diện tích đất đã đầu tư hạ tầng của khu công 
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nghiệp, cụm công nghiệp dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực 

kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo 

thuê, thuê lại.  

Chủ trì: Phòng Quản lý Đầu tư ngoài ngân sách. 

- Tham mưu phương án xử lý đối với nhà, đất là tài sản công chưa sử 

dụng hoặc không sử dụng tại địa phương theo hình thức thu hồi, chuyển giao 

cho Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh để quản lý, khai thác theo quy định pháp 

luật về đất đai, Nghị định số 108/2024/NĐ-CP ngày 23/8/2024 của Chính phủ.  

Chủ trì: Phòng Quản lý Giá và Công sản. 

- Tham mưu ban hành danh mục tài sản công cho thuê và quy định về tiêu 

chí, mức hỗ trợ, hình thức hỗ trợ, trình tự, thủ tục cho thuê đối với từng loại tài 

sản và thực hiện công bố công khai trên Trang thông tin điện tử của địa phương.  

Chủ trì: Phòng Quản lý Giá và Công sản. 

4.2. Phân công thực hiện: 

- Trực tiếp chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Dương Thị Hoan, Phó Giám đốc 

Sở. 

- Phòng chuyên môn chủ trì: Phòng Đăng ký kinh doanh 

- Phòng phối hợp thực hiện: Các phòng thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở ngành, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, UBND các 

xã, phường. 

4.3. Thời gian hoàn thành: Tháng 12 năm 2026.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí Lãnh đạo Sở theo phân công tập trung chỉ đạo, đôn đốc, 

đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 155/QĐ-UBND 

ngày 27/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2026 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

2. Trưởng các phòng theo nhiệm vụ được giao, nhất là các phòng chủ trì 

tham mưu thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phải bám sát kế hoạch, chỉ đạo, điều 

hành thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp; thường xuyên kiểm tra, 

giám sát tiến độ và kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, chủ động xử 

lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời những vấn đề 

phát sinh; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả tham mưu thực hiện 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Sở do phòng chủ trì. 

3. Định kỳ hằng tháng, các phòng tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm được giao báo cáo, phục vụ họp giao ban cơ quan hàng tháng. Đề 

xuất, báo cáo lãnh đạo Sở những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện nhiệm vụ được giao. 
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4. Giao Văn phòng đôn đốc các phòng chuyên môn được phân công chủ 

trì thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở báo 

cáo UBND tỉnh theo quy định. 

5. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, đề 

nghị các phòng phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở 

điều chỉnh, bổ sung đảm bảo kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế./. 

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (Báo cáo);  

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- VP và các phòng CM; 

- Văn phòng (đăng tải lên Trang  

Thông tin của Sở); 

-  Lưu: VT, VP (TTMC).  

 

 

 

 

 

 

 

Phan Hồng Tiến 
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